
№ 09  05 марта 2020 г.4
  Интервью

Интервью начальника 
отдела антимонопольно-
го контроля и рекламы 
Станислава Витальеви-
ча Веревкина.

Ситуация на рынке ре-
ализации противовирус-
ных препаратов и средств 
индивидуальной защиты 
по-прежнему остается 
актуальной, так как со-
храняется высокий спрос 
у населения на противо-
вирусные лекарственные 
препараты и средства 
индивидуальной защиты, 
обусловленный не только 
заболеваниями гриппом 
и ОРВИ, но и ситуацией 
с коронавирусной инфек-
цией.
Это послужило поводом 

для проведения в УФАС 
по РА круглого стола, с 

участием органов исполнительной власти, контрольно-надзорных органов в 
сфере здравоохранения и представителей аптечных пунктов Республики Алтай, 
на котором участники всесторонне обсудили ситуацию в регионе.

 
Какая ситуация по реализации медицинских масок и противовирусных 

препаратов в Республике Алтай?
- Согласно информации, представляемой аптечными и медицинскими организа-

циями Республики Алтай, количество запасов медицинских масок недостаточно 
в нынешних условиях эпидемиологической обстановки. Продолжительность 
действия медицинских масок составляет 2 часа, для дневной нормы необходимо 
не менее 4 масок, соответственно населением медицинские маски приобретаются 
в больших количествах.    
Во многих частных аптечных пунктах, в сравнении с государственными, за-

фиксировано отсутствие медицинских масок. Например, в частных аптечных 
пунктах муниципальных образований «Усть-Канский район», «Усть-Коксинский 
район», «Онгудайский район» отсутствуют в реализации медицинские маски. 
Лекарственные препараты в аптечных пунктах, напротив, представлены в 

большом ассортименте и в различных дозировках, что свидетельствует об от-
сутствии дефицита. 

 В чем причина отсутствия медицинских масок в аптечных пунктах?
- По информации аптечных организаций - поставщики лекарственных средств 

и медицинских изделий не осуществляют поставку медицинских масок по при-

чине их отсутствия.
 При том, случаев создания искусственного дефицита аптечными и медицин-

скими организациями не установлено.
Однако, стоит отметить, что аптечными организациями должен произво-

диться весь спектр возможных действий по прекращению и недопущению как 
искусственного дефицита, так и установления завышенных цен. Устранение 
дефицита возможно путем поиска иных поставщиков, у которых медицинские 
маски имеются в наличии; совершением предварительной закупки медицинских 
масок у поставщиков заранее - перед периодом сезонного заболевания населения 
гриппов и ОРВИ.  

 Есть ли случаи реального завышения цен на медицинские маски и противо-
вирусные лекарственные препараты?
 - В связи с повышенным спросом у населения в некоторых аптечных пунктах и 

медицинских организациях, осуществляющих фармацевтическую деятельность 
на территории Республики Алтай, наблюдается рост цен на средства индивиду-
альной защиты. 
В первую очередь такой рост цен зависит от стоимости продажи, установленной 

оптовыми поставщиками. Далее аптечные и медицинские организации устанав-
ливают цену в зависимости от ситуации на фармацевтическом рынке и в целом 
эпидемиологической обстановки в регионе. Также на розничную цену зависит 
экономическое положение самой аптечной организации.
По результатам проводимого УФАС по РА мониторинга цен и наличия ме-

дицинских масок можно сделать вывод, что средняя цена за 1 медицинскую 
маску аптеками устанавливается в размере от 3 до 18 рублей, при наценке от 
стоимости закупки в размере от 50 копеек до 8 рублей на 1 штуку. Данный факт 
свидетельствует о росте цены в некоторых аптеках на 25%. Стоит отметить, что  
при нынешней эпидемиологической обстановке в регионе, а также в силу повы-
шенного спроса у населения на данный вид товара, такая наценка на медицинские 
маски является допустимой. 
Однако, далеко не все розничные и оптовые сети оперативно направляют в над-

зорное ведомство данные ценообразования на указанные товары. В связи с этим 
напоминаем, что за непредставление информации Алтайское республиканское 
УФАС России вправе привлечь юридическое лицо к административной ответ-
ственности по статье 19.8 КоАП РФ, предусматривающей штрафные санкции в 
размере до 500 тысяч рублей.
Вместе с тем, УФАС по РА были выявлены случаи по установлению розничной 

цены гораздо более высокой, чем закупочная в аптечных пунктах, расположенных 
на территории МО «Город Горно-Алтайск», «Майминский район». В настоящий 
момент Управлением предпринимаются действия, направленные на установление 
всех обстоятельств по данным фактам. В случае. Если будет установлены факты 
злоупотребления и недобросовестного рыночного поведения – управлением будут 
приниматься меры антимонопольного реагирования.
Также напоминаем Вам, что при выявлении фактов роста цена на медицинские 

маски и противовирусные лекарственные препараты следует незамедлительно 
обратиться в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Алтай.
                                    
                                                                                                       Д.Акчин

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ                                              АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                 «УЛАГАН АЙМАК» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                 МУНИЦИПАЛ ТОЗОМОЛДИН
 «УЛАГАНСКИЙ РАЙОН»                                           АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                             JОП
от «02» марта 2020 г. №177

с. Улаган
   Об отмене постановления главы администрации муниципального обра-
зования «Улаганский район» от 30 декабря 2019 года № 1092 «О внесении 
изменений в Положение о порядке организации питания обучающихся 
в общеобразовательных организациях муниципального образования 
«Улаганский район», внесении изменений и дополнений в постановление 
главы администрации муниципального образования «Улаганский район» 
от 12.02.2019 № 116 «Об утверждении Положения о порядке организации 
питания обучающихся в общеобразовательных организациях муниципаль-
ного образования «Улаганский район» 
    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 23 июля 2008 года N 45 «Об утверждении СанПиН 
2.4.5.2409-08» в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образо-
вания «Улаганский район», сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
нуждающихся в дополнительной мере социальной поддержке 
 

    постановляю:
          1. Отменить постановление главы администрации МО «Улаганский район» 
от 30 декабря 2019 года № 1092 «О внесении изменений в Положение о поряд-
ке организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Улаганский район», повышении стоимости ро-
дительской платы за питание, а также за содержание детей (присмотр, уход) в 
дошкольных образовательных организациях» с приложениями.  
 2. Внести в постановление главы администрации муниципального обра-

зования «Улаганский район» от 12.02.2019 № 116 «Об утверждении Положения 
о порядке организации питания обучающихся в общеобразовательных организа-
циях муниципального образования «Улаганский район» следующие изменения 
и дополнения, изложив п. 5.1 Положения (приложение) в следующей редакции:
 стоимость горячего питания на одного обучающегося устанавливается 
в  размере 40 рублей в день, из них 10 рублей в день на всех обучающихся опла-
чивается  за счет средств бюджета муниципального образования «Улаганский 
район». Оплате родителями (законными представителями) обучающихся  под-
лежит сумма в размере 30 рублей (из этой суммы также рассчитывается размер 
льготного питания).
 Стоимость питания на одного обучающегося с ОВЗ в полном размере в 
расчете 50 рублей в день оплачивается  за счет средств бюджета муниципального 
образования «Улаганский район».
 П. 3.2  Положения изложить в следующей редакции:
 Под льготным горячим питанием в настоящем Положении следует по-
нимать частичную оплату питания родителями (законными представителями).
Право на льготное горячее питание имеют состоящие на учете в бюджетном 
учреждении в сфере социальной поддержки населения Республики Алтай по 
месту жительства в качестве имеющих право на предоставление мер социальной 
поддержки: 
а) обучающиеся из многодетных семей в размере 50 процентов от стоимости 
питания;
         б) обучающиеся из малообеспеченных семей с доходом ниже установленной 
величины прожиточного минимума в Республике Алтай в размере 26 процентов 
от стоимости питания;
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования его полного текста в 
газете «Улаганнын солундары» и распространяется правоотношения, возникшие 
с 01.02.2020.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улаганнын солундары» и 
разместить  на официальном сайте муниципального образования «Улаганский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на замести-
теля  главы администрации по социальным вопросам Кудюшеву Л.Е.
 
         Глава                                                                                          В.Б.Челчушев

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОТИВОВИРУСНЫХ ПРЕПАРАТОВ НА РЫНКЕ

   Официально


